

Slovenský úrad	467
Datum: 12.10.2012	
Príloha: 2MS	
Príloha:	

číslo konania: 14S/4/2012-275
identif. č. sp.: 7112212702

Pra'v

U Z N E S E N I E

Okresný súd Košice I v právnej veci žalobcov: 1. Štefan K



všetci žalobcovia štátni občania Slovenskej republiky, všetci zastupení
Mgr. Petrom Pihorňom, advokátom so sídlom Cyklistická 15, Košice, proti žalovanému:
Slovenský rybársky zväz, IČO: 00 178 209, so sídlom Andreja Kmeťa 20, Žilina, v konaní
o nariadenie predbežného opatrenia takto

rozhodol:

Návrh na nariadenie predbežného opatrenia z a m i e t a .

Návrh na pozastavenie výkonu rozhodnutí Prezídia Rady Slovenského rybárskeho zväzu č. 11/2012 a 12/2012 a Rady Slovenského rybárskeho zväzu č. 26/2012 z a m i e t a .

O d ô v o d n e n i e

Žalobcovia sa návrhom zo dňa 16.5.2012 doručeným súdu 17.5.2012 domáhali nariadenia predbežného opatrenia, ktorým by súd uložil žalovanému Prezídiu Rady Slovenského rybárskeho zväzu povinnosť pozastaviť svojím rozhodnutím činnosť Výboru Mestskej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu v Košiciach.

Uznesením č.k. 14S 4/2012-234 z 24.8.2012 súd vyzval žalobcov, aby v lehote 10 dní od doručenia uznesenia opravili a doplnili návrh na nariadenie predbežného opatrenia zo 16.5.2012 tak, že správne označia žalovaný subjekt, t.j. aby mal právnu subjektivitu a doplnia a upresnia petit návrhu, aby bol úplný, zrozumiteľný a vykonateľný.

Žalobcovia podaním z 10.9.2012 upresnili označenie žalovaného na Slovenský rybársky zväz so sídlom Ul. Andreja Kmeťa č. 20, Žilina. Petit návrhu nedoplnili s poukazom, že z textu návrhu je jasné, že sa domáhajú pozastavenia činnosti Výboru Mestskej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu v Košiciach, ktorý bol odvolaný na Mestskej konferencii v Košiciach 30.3.2012.

Pre prípad, že by súd návrh na nariadenie predbežného opatrenia zamietol, žiadali pozastaviť výkon rozhodnutí č. 11/2012 a 12/2012 vydaných Prezídiom Rady Slovenského rybárskeho zväzu a rozhodnutia č. 26/2012 vydaného Radou Slovenského rybárskeho zväzu a to až do právoplatného rozhodnutia vo veci vedenej pod sp.zn. 14S 4/2012.

Žalobcovia návrh na nariadenie predbežného opatrenia odôvodnili tým, že odvolaný výbor Mestskej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu, ktorého oprávnenie konať je s ohľadom na prebiehajúce súdne konanie spochybnené, začal svoju činnosť smerovať k postihovaniu žalobcov. Disciplinárnym rozhodnutím z 12.7.2012 trvale vylúčil z členstva v Slovenskom rybárskom zväze [REDACTED]

Predbežné opatrenie možno vydať pred začatím konania (§ 74 O.s.p.) alebo po začatí konania (§ 102 O.s.p.). V oboch prípadoch je možné nariadiť ho z dvoch dôvodov. Jedným je dočasná úprava právnych pomerov účastníkov a druhým je zabezpečenie výkonu súdneho rozhodnutia, ak by mal byť ohrozený. Spoločným znakom oboch typov predbežného opatrenia je ich dočasný charakter, t.j. do doby, ktorým súd vydá vo veci konečné rozhodnutie. Predbežné opatrenie musí mať preto vzťah k právnemu vzťahu, ktorý je alebo bude predmetom súdneho konania o žalobe.

Podľa ust. § 76 ods. 1 O.s.p. predbežným opatrením môže súd nariadiť účastníkovi najmä, aby a) platil výživné v nevyhnutnej miere; b) odovzdal dieťa do starostlivosti druhého z rodičov alebo do starostlivosti toho, koho označí súd, alebo do striedavej osobnej starostlivosti; c) poskytol aspoň časť pracovnej odmeny, ak ide o trvanie pracovného pomeru a navrhovateľ zo závažných dôvodov nepracuje; d) zložil peňažnú sumu alebo vec do úschovy na súde; e) nenakladal s určitými vecami alebo právami; f) niečo vykonal, niečoho sa zdržal alebo niečo znášal, g) nevstupoval dočasne do domu alebo bytu, v ktorom býva osoba vo vzťahu ku ktorej je dôvodne podozrivý z násilia, h) sa zdržal konania, ktorým porušuje alebo ohrozuje právo duševného vlastníctva.

Podľa ust. § 2 ods. 3 zák. č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov združenia sú právnickými osobami. Do ich postavenia a činnosti môžu štátne orgány zasahovať len v medziach zákona.

Orgány združenia ako súkromnoprávne právnické osoby rozhodujú na základe stanov združenia v záujmovej oblasti svojich členov, teda iba v oblasti súkromnej a nie v oblasti verejnej. Ich rozhodnutia nie sú realizáciou verejnej moci, ani nesledujú žiadny verejný cieľ alebo záujem, ani nerealizujú zákon ale interný predpis združenia, ktorým sú stanovy.

Stanovy sú záväzné pre všetky orgány a organizačné zložky a členov zväzu. Právomoc jednotlivých orgánov a organizačných zložiek Slovenského rybárskeho zväzu nemožno predbežným opatrením súdu rozšíriť.

Podľa § 11 ods. 1 písm. c) Stanov Slovenského rybárskeho zväzu rozhodnutia vyšších zväzových orgánov sú záväzné pre všetky organizačné zložky i orgány a pre všetkých členov zväzu.

Podľa § 11 ods. 2 Stanov Slovenského rybárskeho zväzu ak to vyžaduje dôležitý záujem spoločnosti alebo zväzu, môže ústredný - zväzový orgán vo svojej pôsobnosti výkon uznesenia alebo opatrenia základnej organizácie, prípadne jej orgánov pozastaviť, ak odporujú všeobecne záväzným právnym predpisom alebo týmto stanovám.

Stanovy neupravujú právomoc Slovenského rybárskeho zväzu **pozastaviť výkon činnosti orgánu nižšej organizačnej zložky v celom rozsahu.**

Súd nemôže v sporovom občianskom konaní zasiahnuť do činnosti občianskeho združenia tým, že mu nad rámec jeho právomocí zakotvených v stanovách uloží povinnosť vydať rozhodnutie, ktorým úplne pozastaví činnosť Výboru Mestskej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu v Košiciach.

Na základe vyššie uvedeného súd návrh na nariadenie predbežného opatrenia zamietol.

Žalobcovia po podaní žaloby, ktorou sa domáhajú určenia neplatnosti rozhodnutia orgánu občianskeho združenia, ktoré bolo vydané jeho štatutárnym orgánom Prezidiom Rady Slovenského rybárskeho zväzu, podali návrh podľa § 15 ods. 2 zák. č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov na pozastavenie výkonu napadnutých rozhodnutí.

Podľa ust. § 15 ods. 2 cit. zákona návrh na preskúmanie nemá odkladný účinok. Súd však môže v odôvodnených prípadoch výkon napadnutého rozhodnutia pozastaviť.

Zákon neustanovuje výslovné podmienky, za ktorých môže súd pozastaviť výkon rozhodnutia orgánov občianskeho združenia.

Účelom odkladu výkonu rozhodnutia je ochrana toho, kto o jeho vydanie žiada, pričom musia byť rešpektované aj základné práva toho, voči komu takéto rozhodnutie smeruje.

Výkon rozhodnutia zásadne predpokladá právoplatné súdne alebo iné rozhodnutie, pričom toto rozhodnutie musí obsahovať výrok na plnenie nútene vymožitelné v predpísanom civilnom alebo administratívnom exekučnom konaní.

Dôvodnosť pozastavenia výkonu rozhodnutia neprichádza do úvahy pri rozhodnutiach znejúcich na určenie práva alebo právneho vzťahu, alebo ktorými je uložené vyhlásenie vôle.

V danom prípade uznesením Prezídia Rady Slovenského rybárskeho zväzu č. 11/2012 bola pozastavená platnosť všetkých uznesení prijatých na Mestskej konferencii Slovenského rybárskeho zväzu – Mestskej organizácie Košice, konanej dňa 30.3.2012 a uznesením č. 12/2012 bolo odporúčané Mestskej organizácii Slovenského rybárskeho zväzu Košice opakovane vykonať schôdze obvodových organizácií č. 2 a č. 4 a v termíne do 30. júna 2012 aj Mestskú konferenciu Mestskej organizácie slovenského rybárskeho zväzu.

Týmito rozhodnutiami nebola uložená žiadna právna povinnosť, t.j. niečo vykonať, niečoho sa zdržať alebo niečo strpieť, preto neprichádza do úvahy ich výkon, a teda nie je možné ani pozastaviť ich výkon. Preto súd návrh žalobcov na pozastavenie výkonu rozhodnutí Prezídia Rady Slovenského rybárskeho zväzu č. 11/2012 a 12/2012 zamietol.

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie na Okresný súd Košice I, do 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia, v dvoch písomných vyhotoveniach (§ 204 ods. 1 O.s.p.).

V odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach (§ 42 ods. 3 O.s.p.) uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, v čom sa toto rozhodnutie alebo postup súdu považuje za nesprávny a čoho sa odvolateľ domáha (§ 205 ods. 1 O.s.p.).

Rozsah, v akom sa rozhodnutie napáda a dôvody odvolania môže odvolateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na odvolanie (§ 205 ods. 3 O.s.p.).

V Košiciach 5. októbra 2012



JUDr. Emília Guľová

samosudkyňa

Za správnosť vyhotovenia:

Erika Nováková 